Octobris. Absoluta logicag missus est studiorum 
prosequendorum ergo f. Josephus Scizꝝ Marchtallum. Pensio 
annua erat pro victu éet vestitu omnibusque neccssbariis 
50 impéerialés. 

Sub idem teémpus eleèctor Hedelbergensist cum filio 
principe copiisque suis ex Alsatia redux Oberkirchii apud 
nos divertit. Discessurus r. d. abbatem ob venerandam ca-— 
nitiem suavemque morum gravitatem aureo poculo donavit. 

1675 

Januarius. Hoc téẽmpore lues vulgo morbus Hungaricus 
nostris in partibus grassabatur, plurimos eosque robustiores 
in montibus et vallibus tumulo intulit. E nostris eadem con— 
tagione laborantibus solus p. Ludolphus, patribus Ober— 
kirchii in subsidium missus brevi codem malo correptus 
intra 5 dies post reditum ad monasterium videlicet 13. Martii 
succubuit. 

Hic ob continuum bellum Caesarem inter et Gallum 
nil notatum fuit. 

I1. Julii. Adfuere patres nostri pro renovatione vo— 
torum exceptis p. Adalberto Rauscher, priore Roggenburgi, 
p. Hermanno Negelin tuente domum parochialem in Oppenaw 
à venturis militibus Suevici circuli per Gniebis, p. Bernardo 
Fabri relicto Offenburgi pro custodia domus nostrae ibidem 
sitae propter milites inibi subsidiarios, et fr. Josepho Seiz, 
Marchtalli studioso. 

1676. 

22. Januarii. Habita est hic pulchra comoedia de b. Gode- 
frido, ex comite Cappenbergensi, canonico Praemonstratensi, 
in honorem r. d. abbatis natalizantis, rectore p. Josepho 
Westenmayr Hagenoensi, puerorum praèeceptore. Adfuere 
d. capitaneus dictus Türckh, commendans in Oberkirch ex 
copiis caesareis, d. archipraefectus nobilis a Rodeck, d. Joa. 
Michael Vogler, ambtsschaffnerus in Oberkirch, d. Joa. Michael 

Karl Ludwig und ſein Sohn Karl.
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Kiel archigrammateus, 5 ex parochis nostris et alii eteé., 
item 2 Capucini ex Oppenaw. Omnes hic pernoctarunt. 

1677. 

Eodem aunno circa festum ss. Corporis Christi r. d. Fran- 
ciscus, abbas Roggenburgensis, senio iam confectus re— 
signavit, in cuius locum per compromissum iuxta tenorem 
statutorum electus est admodum r. p. Adalbertus prior, pro— 
fessus ad Omnes Sanctos. Antéquam autem electio confir-— 
mareétur, requisitus est per subsequentes literas consensus 
1. d. nostri abbatis. Elècto praememorato p. Adalberto in 
abbatem ex parochia sua Appenweir, quam 13 annos ad— 
ministravit, ad locum professionis suae revocatus p. Bernardus 
Fabri, cui tunc munus et onus prioris ac magistri novitio— 
rum in praesentia totius ven. conventus capitulariter con- 
gregati fuit impositum. 

23.1 Novembris. Constitutus fuit et expositus pro pa- 
rocho Appenweyr r. p. Tiberius. 

1681. 

8. Decembris. E vita migravit p. Joachimus Haug in 
domo sua parochiali in Nider-Achern. 

1682. 

22. Januarii. R. d. praemisso capitulo correctorio p. Ber- 
nardum officio prioratus amotum parochum in Nider-Achern 
constituit. 

28. Augusti. Habito in consessu capitulari sermone a 
r. d. abbate de necessitate constituendi priorem ad conser- 
vandam claustralem disciplinam prior denominatus est p. Jo— 
sephus, qui insuper constitutus est magister novitiorum. 

1683. 

(2. Martii.) Sub idem tempus ea erat hyemantis coeli 
inclementia, qualis ab immemoriali tempore non fuerat, ipsa 
altitudo nivis scalam ad fastigium navis ecclesiae ascenden- 
tibus praebebat et ne nix glaciata declinantem nurum loco 
moveret, instrumentis tecto devoluta est, stabula depressit, 
impluvia et caminos cum ingenti fragore deiecit subsequen- 
tibus pluribus milibus tegularum. 

(9. Junii.) Hocce tempore conductus fuit in. Simeon 
coementarius ex Stadelhofen parochiae Nusbacensis pro 

1 Oder 13. 
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tegendis et reficiendis tectis et collapso muro probe portam 
versus sphaeristerium! erigendo. Conventio facta est Ober— 
kirchii. Eodem tempore conventum fuit cum Joanne Förchtle 
Alsata prope Colmariam arculario ratione altaris s. Joannis 
extruendi, pavimenti refectorii plana coassatione de novo 
sternendi eiusque laquèaris arcolis discreti, item omnium 
anterioris aedificii valvarum ex aqua glutinosa, aleo colo— 
ribusque obducendarum. Promissum et datum est praeter 
mensam fratrum hebdomadatim 1 fl. 8S x. Dimissus est ob 
imminentem hyemis incommoditatem et forte verno tempore 
aram s. Joannis ad perfectum elaboraturus. 

20. Novembris. R. d. capitulo praesidens p. Bernardui 
officio parochiali amotum constituit magistrum poetices et 
rhetorices. 

15. Decembris. Rnus denominavit p. Wilhelmum hactenus 
subpriorem et cellarium conventus parochum ecclesiae 
Acherensis. 

1685. 

25. Octobris. Colonia redierunt ff. Isofridus et Michael 
absolutis studiis suis. 

20. Novembris. Obiit in domo parochiali Oppenaw r. p. 
Hermannus Nägelin. Administravit parochiam Oppenoensem 
per 30 annos laudabiliter. 

10. Decembris. Venit ad nos d. Bernardus Haug, pa— 
rochus in superiori Acheren, iniunctam sibi aà r. d. vicario 
generali episcopi Argentinensis peracturus poenitentiam, 
quam eétiam perfecit privatim. Porro dictus dominus utpote 
saecularis sacerdos admissus est permittente et connivente 
r. d. abbate nostro. Citationem d. vicarii generalis annecto: 

Nos Guilielmi Egonis episcopi et principis Argentinensis 
vicarius et officialis generalis te Bernardum Haug, pa- 
rochum superioris Acheren, ob rénovatam erga sororem 
tuam immanem saevitiam, de qua alias correptus emenda- 
tionem promiseras at non es correctus, pro ultima paterna 
et salutari poenitentia relegamus in pane et aqua in monaste- 
rium Sanctorum Omnium à die Conceptionis et dominica 
sequenti exclusive usque ad festum Ss. Thomae et tunc fiet 
ulterius, quod iuris et pacti. Argentinae 30. Novembris 1685. 
Lamb. a Laer mandat. vicarius et officialis generalis. 

19. Decembris. Rmus parochiae in Oppenau provisurus 
peracto anniversario nobilium in Oberkirch constituit capi- 
tulariter p. Christophorum, hactenus in Nusbach, parochum 

Mone bezeichnet die Lesart als fraglich.
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in Oppenaw, p. Evermodum vero, interea circatorem, paro- 
chum in Nushach. 

1686. 

4. Januarii. Indictum est capitulum generale, item 
modo (?) provinciale. 

22. Januarii. Rmo d. natalizanti adgratulatus p. prior 
cuin conventu obtulit in amoris observantiaeque argumentum 
malluvium argenteum (lavor). Constat dictum malluvium 
164 fl. Emptum Ppraeterea fuit eodem tempore scyphus àu- 
genteéus cum operculo pro 14 fl. 5 5l. 

Martii. Celebratum est capitulum provinciale in 
monasterio Sorethano. 

24. Maii. Convocatis patribus ad anniversarium nobi— 
lium r. d. proposuit, an Austriacis habentibus ab em. Card. 
Bonvisio potestatem in toparchia certam pecuniae quanti- 
tatem colleèctandi pariter ad eorum exactionem sit quid 
contribuendum ad bellum Turcicum prosequendum. Respon- 
sum est nihil contribuendum, eo quod non videamur ratione 
situationis monasterii nostri comprehensi, licet bona quaedam 
in districtu Austriaco possideamus neque propterea Card. 
Bonvisio scribendum, prout concilium in Walzhuet consul- 
tum credidit, eo quod bulla pontificia restringit obligatque 
ad instantiam imperatoris monasteria Austriaci territorii, in 
quo tamen nostrum situm non est. 

25. Julii. Allatae sunt literae concernentes usum infulae 
monasterio nostro à capitulo generali et Urbano VIII. via 
communicationis concessae. 
2. Novembris. R. d. capitulo praesidens sequentes fecit 
dispositiones: P. priorem constituit professorem juris canonici, 
p. Isfridum physices, f. Michaelem rhetorices, p. Milonem 
instructorem puerorum. In musica exercendo fratres ordi- 
navit p. Milonem et f. Adalbertum, pueros vero f. Michaelem. 
Caeterum omnes paterne admonuit sui officii iniunctaeque 
obedientiae. 

1687. 

10. Julii. Habita fuit consultatio super puncta seu 
gravamina in synodo vel potius convocatione eleri Offen- 
burgi 2. Julii pracside r. vicario generali Lamberto à Laer 
coactis 3 capitulis ruralibus cis Rhenum sitis celebrata 
nostris iniuncta et demandata, quorum primum fuit, ut ad 
seminarium Argentinense secundum tenorem concilii Priden- 

mFrancesco Buonviſi, geb. 1625, geſt. 1700. 
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tini contribuant certam quotam, quae monasterium nostrum 
contingens pro 1683 taxata fuit 223 fl. 5 6, facit pro 1684, 
85 et 86 coniunctim 894 fl., secundo ad altare summum 
cathedralis ecclesiae 149 fl., dumma 1043 fl. Ad hoc uni— 
versale responsum negative, prout etiam trans et cis Rhenuin 
uniformiter resolutum fuit, neque concilium Tridentinum 
in his circumstantiis urgere videtur, uti legenti facile appa- 
rebit. Tertio serio et severe cum interminatione executionis 
iniunctum voluit d. praeses capituli oinnibus pastoribus, 
ut quotannis 3 fl. contribuant, saeculares quidem ob indul- 
tum testandi, regulares vero ratione beneficii. Ad hoc 
respondit capitulum, cum vix evadendi seseque extricandi 
via pateat, supplicandum r1me vicario generali Marchtalensi 
pro assistentia vel consilio, ne videamur privilegiis nostris 
temere cedere et praesertim cum parochi nostri non dicendi 
sint beneficiati, sed curati nec offlcium datum sit propter 
beneficium, sed curam animarum. Hinc parochus Praemon— 
stratensis omittens pensum canonicum non tenetur ad resti- 
tutionem reddituum pro rata velut beneficiatus, nec canonici 
Praemonstratenses funguntur parochiis ex pacto seu conu— 
tractu cum episcopis inito, sed ex vi instituti et ordinis. 

Praéeterea in consultationem venit, quid agendum re— 
spondendumque d. toparchae tertiam decimarum partem 
iam pluribus saeculis quiete possessam in Windschlaeg 
deneganti, nisi pariter proportionaliter ad sustentationem 
parochi loci concurramus, cum tamen constet ex urbariis 
monasterium praeter 5 fl. nil contribuisse. Ad hoc respon— 
sum, cum modo ea sit circumstantiarum, temporis et poli—- 
tiae facies, ut saeculares quaerant conenturque ecclesiasticos 
supprimere et alias dictus d. toparcha multum et pro et. 
obesse possit, consultum videri, si qui ad eundem mitteren- 
tur quaesituri, quid quantumque quotannis in fixo per 
modum giltarum vellet pendere monasterio absque huius 
sumptibus, si ius nostrum decimandi eidem cederemus, rati 
maius inde accedere monasterio emolumentum, quam si per 
Plures annos in dicasteriis actionem institueremus, praeser- 
tim cum relatum d. vicarium generalem pro parte d. 
toparchae stare. 

1. Septembris. R. d. abbas assumpto comite p. priore 
profectus est Urspergam ad capitulum provinciale. 

Post erectionem novam aedium parochialium in Oppenaw 
porrectus est a r. p. Capucinis r. d. nostro libellus supplex 
hocce tenore: 

Rme et amplissime praesul, domine domine ac patrone 
perquam gratiose!
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Gratiae à rma quam humillime revereor amplitudine 
vestra ordini nostro nunquam non clementissime collatae 
in sequenti casu eiusdem denuo iubent adire clementiam. 
Solitae namque visitationis ocαSesione hunc Oppenoam veniens 
inveni per erectionem novarum aedium parochialium venales 
fore veteres. Cum ergo ad deéclinandum, ne hae, ubi in 
manus saecularium devenirent, ob nimiam suam vicinitatem 
nobis plurimum praeiudicent, fit inde, quod harum tenore 
rmae zmplitudini vestrae suhmississime supplicem, quatenus 
praetactam incommoditatem a nobis avertere simul ac con— 
siderando status nostri paupertatem praefatas aedes non 
dedignetur gratiose conceèdere nobis, utpote qui etiam nhon 
deerimus, quin ex mediis elemosynario acceptis pro posse 
satisfaciamus. Quam gratiam caeteris quoque gratanter 
annumerandam ut recompenset altissimus, ad eunden pro 
constanti incolumitate felicissimoque regimine rmae ampli- 
tudinis vestrae mei fratrumque meorum voti summa erit in 
precibus éet sacrificiis, sicut et nos omnes in ulteriores 
gratias humillime commendando esse persevero rmae ampli- 
tudinis vestrae 

Oppenaw die 18. 7bris 1687. 

obligatissimus in Christo domino 
F. Aloysius, p. Capuc. [provincialisl. 

Quibus literis perlectis r. d. abhbas deliberandum ex- 
posuit. Consideratis igitur r. p. Capucinorum paupertatis 
statu eorumque meritis ac serviendi d. parocho ibi com- 
moranti promptitudine, iuxta et ruinosa et cariosa domo, 
resolutum fuit solum seu spatium praefatarum aedium dictis 
patribus concedendum pro 10 fl., ipsas vero aedes seu earum 
materialia universa éetiam opera et alimentatione r. p. 
Capucinorum, subministrante r. domino vinum, diruta ad 
usum d. parochi praemittenda. 

1. Novembris. Peregrinantes ob continuam per aliquot 
dies instantem acris pluviosi inclementiam tantum ad 1700 
numerati sunt. 

3. Decembris. P. Franciscus Wegerle, parochus in 
Ebersweier, mortuus est. 

Hocce tempore delatae sunt subsequentes literae, qui- 
bus r. p. Capucini gratias referunt pro domo parochiali tam 
benigne ut supra notatum sibi concessa: 

Rme et amplissime praesul, domine ac patrone gratiose! 
Magna ac singularis gratia, quam sua dominatio 1ma et, 

Hſ. designetur.
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amplissima cum suo venerabilissimo conventu fratribus nostris 
Capucinis Openoae in amovendis aedibus, quae olim admo— 
dum r. parocho inserviebant, pro tolerabili valde com— 
pensatione praestitit, summopere et nos et totam pro— 
vinciam obligavit, quandoquidem per hoc plurimum regulari 
disciplinae ét quièti fratrum nostrorum, quae per vicinam 
Stlecularium habitationem valde poterat disturbari, consultum 
fuerit. Quare tota hic Marchdorfii congregata definitio pro 
tam insigni beneficio eèt gratia rmae èt amplissimae dom— 
nationi suae ac venerahilissimo conventui per praesentes 
humillimas agit gratias et supplicat, ut nos pauperculos 
Capucinos uti hactenus in favore ac gratia conservare ac 
fovere dignetur, dum interim et nos pro rmae domnationis 
suae totiusque venerabilissimi conventus conservatione ac 
prosperitate Deum exorare enixe non cessabimus in illorum 
vicissim ss. sacrificia nos demisse commendantes ac proinde 
sacras rmae et amplissimae domnationis suae manus humiliter 
exosculantes perseverabimus. 

Rumae et aàmplissimae domnationis suae 

Marchdorfii 29. Octobris. 1687. 

servi humillimi et obligatissimi 

Aloysius, p. Capucinorum provincialis. 
Franc. Josephus, Capucinorum definitor. 
Perlectus Constant., Capucinorum definitor. 
Fidelis Veldkirch., Capucinorum definitor. 
Florinus Oberstad., Capucinorum definitor. 

1688. 

4. Januarii. Pro parochia Eberschweier denominatus 
est parochus p. Engelbertus, hucusque cellarius in Oberkirch. 

16. Januarii. Defunctus est p. Tiberius Munding, pa- 
rochus ecclesiae in Appenweir. 

22. Januarii. Obtulit p. prior nomine venerabilis con- 
ventus Oberkirchii r. d. natalizanti duo inaurata cum oper- 
culis et figuris affabre insculptis et incisis pocula, quae 
P. prior emerat in nundinis Argentorati pro 101 fl. 5 f. 

24. Januarii. Eeclesiae Appenwirensi praefectus est 
parochus p. Bernardus. 

28. Aprilis. Advecta sunt Augusta vasa argentea ju— 
bileo r. d. 10tis inibi constituta, videlicet 6 candelabra, 
crux (343 fl.), lampas et calix inauratus (qui pro Lauten- 
bach expetitus fuit). Constant universim cum expensis 
Euhrlohn 10 fl.) 1913 fl.
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5. Octobris. Antiqua caesarea civitas Offenburgensis 
ditioni regis Franciae subiecta fuit non quidem armorum 
vi, sed eorundem minis adacta, cum enim civitatis milite 
viduatae inquilini cernerent impendentem obsidionem sine 
spe succursus a! Caèésare submittendi, dedere maluerunt 
quam extrema eperiri. Sub idem tempus rex Philipsburgum 
obsidione arctissima cinxit. Incolae loco satis fisi obsidionem 
ferre decreverunt?. Interea rex Dauphin (), qui praesens 
aderat, loca quaeque pro subsistentia regiae militiae con- 
tribuère fecit. Uiter alia collectavit et nostrum monasterium 
pro 1000 imperialibus intra octiduum sub interminatione 
expoliationis et combustionis exolvendis. Minas hasce ubi 
inaudiit r. d. noster, suasu et consilio tum ecclesiasticorum 
tum secularium, praesertim imminente hyemali tempore 
secessit et praetiosiorem ecclesiae domusque nostrae suppel- 
lectilem secum avexit comitantibus r. p. Eugelberto et 
f. Adalberto. Inde iterato castra regia missus eést d. Neu— 
mezler patrocinante d. praefecto Oberkirchensi supplicaturus 
remissionemques exoraturus, sed in cassum. Hinc a praefatis 
minis earumque executione immunes esse volentes dictam 
quotam in meris transolutionibus contribuere coacti fuimus. 
Multus terror, magna consternatio! 

2. Novembris. Philippopolis uno alterove assultu facto 
cum certis conditionibus regi Galliac cessit“. 

3. Novembris. Ne hocce calamitatum tempore conven- 
tus censeatur sibi ipsi defuisse, suadentibus aliis resolutum 
fuit r. et illustr. generalem s. ordinis rogandum esse, qua— 
tinus is velut regius consiliarius eidem supplicare dignetur 
pro nostratis ecclesiae defensione. Transmissarum literarum 
copias annecto: 

Nequeo sane r. ac illustr. domine silentio tegere, in 
quas calamitatum coniecti simus angustias. Florentibus 
namque in Germaniae partibus christianissimi regis liliis 
candidum hoc nostrum liliferi s. ordinis Praemonstratensis 
monasterium Omnium Sanctorum, filia illustrissimae sancti- 
tatis vestrae, malorum spinis obrui supprimique incipit. 
Equidem nos eminentissimi cardinalis de Furstenberg prin— 
cipis ac episcopi Argentinensis respective subditi pro subsi- 
stentia regiae militiae, nescio quibusnam suggerentibus, ad 
1000 imperiales collectati fuimus, cum tamen nostra vivendi 
substantia in meris villis et accurata rei domesticae in- 

1Hſ. in. 2 Nopp, Geſchichte der Stadt und ehemaligen Reichs⸗ 
feſtung Philippsburg S. 266ff. Hſ. revisionemque. Der 

Übergabevertrag wurde am Abend des 30. Oktober unterzeichnet.
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spectione paree consistat, sine ullius mancipii opera, sine 
tributo absque jurisdictionalibus. Inde est, quod r. d. abbas 
meus jubilatus venerandissimae senectutis huiusmodi pac— 
tionibus sub atroci comminatione intentatis perculsus dehinc 
cum multo luctu, lacrymis utrinque defſuentibus abscesserit. 
Quem nos filii relicti renitente licet animo citraque inten- 
tionem et solatium fidelium, qui nonnunquam catervatim 
undeunde exciti devotionis causa ad nos confluunt, nisi 
potenti adiuti brachio insequi cogemur. Quare rme et illu— 
strissime domine, amore Dei omniumque sanctorum sinat 
gratiose commoveri viscera paterna super filiam suam, ne 
pressa hac necessitate desolata pessumeat vel flore suo, 
quo hucusque laudabiliter (oquor sine omni iactantia) cuin 
aedificatione populi viguit, gemebunda excidat, quin potius 
fideliter gloriari valeat se parentis ope ac dexteritate (qua 
insigniter christianissimo regi Galliae supplicare et animum 
eius commovere novit), si non dicti aeris mutuo accepti 
refusione alleviatam, salteim ab impendentibus malis paterne 
fuisse conservatam. Quam gratiam hac in parte collatam 
memori mente in aeternum rèecondentes pietatis officiis humil- 
lime demereri studebimus. 

22. Novembris. Galli hyberna fecerunt in Oberkirch, 
inde ex vicinis pagis convocati rustici moenia diruere coepe- 
runt. Porro praefato die adveniens mons. Chamillie! parti— 
tionem locatorum feècit exegitque a nobis 50 impeériales, 
qui d. thesaurario pro salario (quod scilicet a nobis receperit 
1000 imperiales) cedere creduntur, auf einen ieden gul— 
den . Deus misericordiarum alia mala a nobis avertere 
pro sua pietate dignetur. 

4. Decembris. Circa horam sextam matutinam horrenda 
exorta est tempestas fulgurante mugienteque coelo cum in- 
sueto ventorum turbine. 

18. Decembris. Offenburgi moenia diruere coeperunt 
ibidem locati regii milites opera rusticorum ex Ortenavia 
et dynastia Oberkirchiana coactorumn. 

21. Decembris. Galli occuparunt Freudenstatt. Cele- 
bravit ibidem in ecclesia Lutheranorum per ferias natalitias 
r. p. Cassianus, Capucinus Oppenoensis. 

1689. 

5. Januarii. Rustici coniurantes fugarunt Gallos ex 
Freudenstatt, qui iam omne studium in vindicanda clade 
et illata regi ignominia moliuntur. 

Noel Chamilly, Kommandant von Straßburg.

Zur Geſchichte des Kloſters Allerheiligen. 249 

19. Januarii. Omnes portae Oberkirchii numeroso mili- 
tum praesidio clausae erant, ita ut nulli vel egressus vel 
ingreéssus fleret. Detinebantur inibi omnes praetores prae- 
fecturae ob incomparabiles exactiones. 

21. Januarii. Circa tertiam pomeridianam reseratae 
fuere portae, quia ex inopinato militiae praesidis mandato 
Offenburgum éxpugnatum. Ahducti sunt eo ex Oberkirch 
d. praefectus, praetor, archigrammataeus et schultetus 
ex Ulm. 

22. Januarii. Redierunt praefati officiales referentes 
male Offenburgum tractari pleraque evebi a Gallis per rusticos 
Ortenaviae et nostratis satrapiae Argentinam. 

18. Februarii. Offenburgi suffossiones inclusis bellici 
pulveris vasculis accensae cum ingenti fragore moeniumque 
et vallorum sicut et turris subversione crepuere. Inde loco 
cesserunt Galli. àa quibus quantum civitatis incolae passi 
sint, toti viciniae constat. 

21. Februarii. Bavari succedentes oppidum Oberkirch 
occuparunt praemunientes fossis, palis ac stipitihus cuspidatis. 

26. Martii. R. d. noster ad propriam instantiam et man- 
datum reductus ab exilio comitante p. Engelberto salvus 
Oberkirchium pervenit, sed 

29. Martii Gallis multa vi irruentibus, feliciter tamen 
non absque clade 350 circiter vepulsis Oppenoam vectus est. 
E Ravaris unus desiderabatur, trihus laesis, cum speè tamen 
reconvalescentiae. 

8. Aprilis. Praesidium Bavaricum ex Oberkirch abduc- 
tum est plurima consternatione incolarum et cum relatum 
sit Chamillie, commendantem Argentinensem, cum 12 milli- 
bus militum et S tormentis currulibus movisse Oberkirchium 
versus, omnes incolae quasi ad unum aufugere et ipsemet 
r. noster adhuc ipso die ad monasterium iam medio prope 
anno non visitatum ex Oppenau vesperi rediit. 

2. Maii. Subsequenti tempore Oberkirchium in periculo- 
sissimo statu erat ob atroces Gallorum comminationes. 
Locum hunc caeésariani iam occupabant, iam deserebant, 
usque dum ad initium mensis Julii praesidium ibidem situm 
numeroso milite e Bavarico exercitu adauctum fuerit. 

15. Julii. Praesidium Bavaricum ex Oberkirch avoca- 
tum fuit, relictis tantum 50 viris commendante d. Becker 
leutenant, qui haud multo post audito generalem exercitus 
Gallici, Mons. Duras, Oberkirchium et Offenburgum castra 
proxime moturum, secessit cum suis in Huebacker, ubi via 
oblongis stipitibus et arboribus obfirmata sese circumvalla- 
runt, pluribus eo tum civibus et rusticis ex Oppenaw tum
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praesidiariis ex Freudenstatt accersitis. Interea temporis 
indictum est Oberkirchensibus sub poena militaris execu— 
tionis, ut muros palosque cuspidatos dejicerent multa spe 
et stipulatione, Si expleverint mandatum, de conservatione 
loci. Pauci e civibus minis coacti Oberkirchium diruere 
ceperunt, reliquis dilapsis hinc inde sua in tutum efferentibus. 

29. Augusti. Successerunt Galli cuncta diripientes et 
devastantes, nec à sacris manus scelestas cohibuèrunt aras 
evertentes, imagines statuasque sacras detruncantes et con- 
terentes. Neèc furori satis, ipso sacro dominico die, qui fuit 
11. Septembris, prius Badena, Offenburgo et Gengenbaco 
funditus eversis et combustis Oberkirchium incenderunt et 
paucarum horarum spatio solo aequarunt non permanente 
Ulla domo vel tigno ab igne illaeso. Deus ultionum dominus 
misereatur exulantibus! Guantum damnmum monasterium sit 
perpessum, vix calamo committi potest. Omneé vinum resi- 
duum, ad 26 plaustra, absorptum et deperditum, omne fru— 
menti genus ablatum eéet combustum, omne foenum con— 
sumptum et contritum, omnis relicta supellex in fumum 
abiit. Bini religiosi ibidem permäneére iussi per noctem 
perstiterunt; altero mane minas intentatas evitaturi sub 
praetextu missae celebrandae extra civitatem clanculo se 
subduxeèrunt. In favillas et cineres etiam villa in Tanzberg, 
sat ampla domus Offenburgi sita, et villa penes tegulariam 
in Saspach redacta est. 

6. Octobris. Ob immanissimam rapinis et incendiis 
exercitam Gallicam tyrannidem emissi sunt 4 fratres, f. Adal- 
bertus, Hugo, Joannes et Walterus cum p. Michaele Roggen- 
burgi professurae applicando. Duos e fratribus, nempe 
f. Joannem et f. Walterum reétinuit r. d. Marchtalensis, 
vicarius generalis, reliqui Roggenburgum abducti sunt. 

Vindemia huius anni pauca fuit vitibus acutissimo 
praèteritae hyemis frigore exustis. Collecta sunt 13 plaustra 
vini cum ... omis et . .. mensuris. 

1. Novembris. Pro festo Ommium Sanctorum plures 
opinione hocce calamitoso belli tempore concurrerunt poeni— 
tentes; constitutae sunt votivae missae 107. 

8. Novembris. Conventui propositum, an combusta in 
Oberkirch parochiali ecclesia solum in Lautenbach divina 
peragenda, num vero eétiam, uti Oberkirchensium quidam 
urgent, in Oberdorf velut antiqua germana ecclesia ac etiam 
in sacello Geissbach. Responsum: Quandoquidem ecclesia 
parochialis in Oberkirch per authoritatem r. d. vicarii 
generalis ad supplicationem nostram in Lautenbach usque 
ad revocationem translata sit, ita ut deinceps oumes kunc-
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tiones parochiales fieri debeant, nullam obligationem fore 
in Oberdorf divina peragere, nisi certis ab olim constitutis 
per annum diebus, prout hactenus assolebat cum funeralibus 
et aliis exequiis. In sacello vero Geissbach, cum vi funda- 
tionis obligatio sacri omnibus dominicis festivis et Veneris 
diebus etiam non obstante hac nostra ruina monasterio 
maneat, resolutum eèam ita observandam, non tamen ut pro 
cuiuslibet commoditate sacerdos exspectare teneatur, sed ut 
factitatum est hucusque pro commoditate sacerdotis, ut 
etiam aliis in Lautenbach pro confessionibus subsidio esse 
possit. 

1690. 

Sub idem tempus gravissimo r. d. abbatis senio exposcente 
onus administrationis temporalium cum independentia a 
praefato rĩmo d. unanimi conventus calculo, accedente rati— 
habitione r. d. d. vicarii generalis, iniunctum est p. priori, 
cui vicissim expetenti post mortem vel resignationem r. prae- 
lati loci alicuius e. g. Lautenbach vel alterius parochiae 
electionem ob eiusdem allegata motiva annuere plures. 

Verno hocce tempore vendita est area combustae domus 
et horrei in Sasbach cum adpertinentibus bonis pretio 600 fl. 
Causa venditionis fuit, quod monasterio impossibile videatur 
tot turbato hocce bellonae tempore combusta et diruta 
aedificia restaurare et recuperare, tum etiam quia attestan— 
tibus omnibus bona illa detrimento potius quam emolumento 
fuerunt. Econtra in Solberg domus tum ex novis tum ex 
veteribus quercubus lignisque, quae adhuc ex destructione 
villae in Haidenbach!, quam Johannes Basler inhabitarat, 
sana iudicata fuerant, reaedificata fuit. 

Interea temporis ac per aestatem continuae in plano 
depraedationes etiam domorum parochialium factae ab hu— 
sariis caesareanis et Gallis, agrorum devastationes et hor- 
reorum expilationes. Tempore eo, quo Galli circa Ober— 
kirchi castra metati sunt, adfuerunt hie in monasterio aliquot 
100 milites e praesidiariis Freudenstatt cum ducibus suis 
vigilias agentes auf dem Hörnle bey dem Simmerspach? 
ad praecludendum aditum in Wirtenberg tuendumque mona- 
sterium nostrum. Inde Gallis Offenburgum et Schutteram 
ascendentibus successerunt caesariani, qui primo in Sasbach, 
quo p. prior cum oeconomo Zipp pro salvaguardia voganda 
2. Septembris missus fuit, dehinc in Appenweir papiliones 

mHeidenbach, Gemeinde Ottenhöfen. 2 Simmersbach, Gemeinde 

Ottenhöfen.
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fixerunt. Quibus diebus milites Suevi revocati in Hornberg 
ad arcendos Gallos. Quanta Germanorum fuerit insania ac 
petulantia, calamo describi non potest. Nec abditis et recon- 
ditis cavernis pepercerunt non tam pabulantes quam depo— 
pulantes incensis pluribus domibus. 

4. et 6. Septembris. Ad monasterium furiarum instar 
vigilibus et salvo conductu nequicquam pabulantium militum 
globo sese objicientibus, uti ex subsequentibus literis patebit, 
venerunt exspoliantes primo furore molendinum domosque 
extra conventum sitas et claustri inferiora non tamen su— 
periora conclavia obsistentibus religiosis et ex ipsis prae— 
donibus rogatis officialibus. Quibus non tamen absque clade 
abeuntibus missus est p. prior ad serenissimum Bavariae 
principemI, totius exercitus generalissimum, conquestum roga- 
tumque fortius auxilium et praesidium. Quo respondente 
ostensa animi condolentia castra perendie alio motum iri, 
pluribus adeoque opus non eésse, reversus est p. prior ad 
monasterium multa spe. Verum contra spem forte et ipsiusmet 
generalissimi acceptis intempesta nocte literis armorum 
motio revocata et instituta est. Hinc rursum 6. Septembris 
miles exacerbatus multa copia ad 1000 equites plus minus 
pabulatum, verius spoliatum ad nos et quidem coutra ex- 
pressum mandatum serenissimi principis rèdiit, verum Deo 
sic disponente haud multo post iussu praetacti generalissimi 
insecutus dominus Gewaltiger vulgo der Rumormeister cum 
Selecta manu plurimum monasterio profuit. Ipse salvus con- 
ductus lethali globo percussus in festo s. Mathaei in mo— 
nasterio mortuus extra ecclesiam in porticu sepultus est. 
Dehinc abeuntes milites igni succenderunt villam in Haiden- 
bach. Exinde superiores commoti ůr. dominos s. ordinis in 
Suevia rogare, quatinus iam ante annum emissos fratres et 
korte ob defectum annonae, siquidem pauca quartalia sili— 
ginis obtinuimus, ad emittendos gratiose detinere aliisque 
commendare velint. Tenor literarum subnectitur: 

Rme domine c(tit.). 

Deplorandum patriae nostratis statum solitudinumque 
devastationem sanguinis lacrymis depingere non sufficio; ea 
namque exitialis belli facies, qualem orbis non vidit; versa 
sunt ubivis sus deque universa. Experta est furiarum harum 
rabiem ecclesia nostra Omnium Sanctorum, alias exulantium 
refugium, quae bina vice eo infernali impetita fuit ausu, 
ut immani militis furori pellente necessitatis telo cedere 

Max Emanuel.
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et in partem praedae, ne totum pessumiret, consentire coacta 
kuerit, frustra renitente triplici salvo conductu, quin ex iis 
alter lethali vulnere percussus graviter etiamnum decumbat. 
Id gloriatur ab hostibus intactam, ab amicis fuisse spo— 
liatam. Pluribus harum lator referet altera vice spectator. 
Cum igitur, reverendissime, ecclesia nostra rursum trium 
aedificiorum incinerationem passa lucrum cessans ac in dies 
damnum emergens experiatur videatque terram, alias fru— 
giferam ac alimentosain, incultam iacere, paulatim sylvescere, 
giltas et census annuos evanescere, praesentibus r. ampli— 
tudini vestrae miserum statum pandere et in sinum pater— 
num pro consilio et auxilio capessendo confugere statuit 
submisse rogando, ut quos tenet exules fratres ulteriori 
gratiae favore dignari unum alterumve forte adhuc emit- 
tendum, aliis r. d. praelatis commendare paterne velit. Erimus 
apud Deum, omnium bonorum remuneératorem, in precibus 
nostris instanter memores. 

Ex his patet tria aedificia hoc anno combusta esse, 
scilicet domum fere novam in Hungerberg 1, horreum in 
Bellenstein?, etiam hoc anno reparatum et villam scu do— 
mum in Haidenbach, vulgo des Vogt Jacobs. 

Pagus Cappel etiam maiori ex parte a Germanis com- 
bustus est. 

Porro ob jiacturam tot aedificiorum, quae pluribus annis 
rèaedificare monasterium vix valebit, consultum iudicatum 
bona ad praefatam et modo incineratam domum pertinentia 
reliquis villis incorporare pro rata expetendo canonem 
annuum. 

11. Octobris. Vindemia huius anni mediocris fuit. 
16. Octobris Godefridus Kistner, multorum annorum 

Oberkirchii parochus, ob perpetuo dubiam et instabilem 
valetudinem rèvocatus est ad monasterium, in cuius locum 
succenturiatus est p. Albertus Schleck, 25 annos in Durbach 
parochus, et huic successit p. Norbertus Wagner. 

Porro praevie consultum fuit, num p. prior eam mu— 
tandi personas potestatem habeat ob nimium r. d. labentis 
memoriae et praesentiae defectum et resolutum affirmative. 

22. Decembris. Rediit p. Augustinus cum f. Joanne de- 
ferens p. priori, ut supra annotatum est, potestatem mu— 
tandi officiales et parochos secundum praescriptum statu— 
torum hocce tenore: 

Nicolaus, Dei gratia S. R. I. praelatus, imperialis ec- 
clesiae Marchtallensis abbas nec lon sacri et can. ord. Prae- 

Bezirksamt Oberkirch. 2 Gemeinde Oberkirch.
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monstratensis per Suèviam, Alsatiam et Grysoniam vicarius 
geneèralis ac visitator, admodum 7. religiosissimo p. Jo- 
Sepho Sciz, sacri ordinis Praemonstratensis cellae Omnium 
Sanctorum priori ac administratori, salutem. Guoniam 1mi 
d. abbatis, Senis optimi, vires admodum exhaustae, ipsa etiain 
memoria sensim deficit, necessaria deinde literarum com- 
mercia non ea qua prius facilitate (hoc praesertim tempore) 
haberi possunt, ipsique adeo maiori ac saniori parti con- 
ventus visum fuit substituendum quempiam, qui alte nominati 
r. d. abhatis vices non in temporalibus tantum, sed eét in 
Spiritualibus ex toto subeat, nos rem serio perpendentes ea qua 
potestate fungimur, facultatem facimus tibi, admodum r. p. Jo- 
sepho Seiz, priori et administratori, deinceps non circa tempo- 
ralia tantum, verum eèt circa spiritualia omnia et singula 
(extra pontificalia), salvo tamen semper respectu r. d. abbatis, 
pro prudentia et dexteritate tua ad praescriptum statutorum 
ordinis disponendi atque adeo, ut possis ad officia et pa- 
rochias promovere et ab iisdem amovere ad nutum reliquaque 
peragere, quae disciplinam religiosam sartam téèctamque ser— 
vare valeant. In quorum robur hasce literas sigillo nostro 
abbatiali nunitas nostraque manu subscriptas dedimus March- 
talli 12. Decembris 1690. 

Nicolaus abbas, L. S. 
ut supra. 

22. Decembris. Villa in Widergrien“ in cineres et fa— 
villas redacta est ex incuria domésticorum canabem ad for- 

nacem torrefacientium. 

1691. 

11. Januarii. Praedicta facultas in pleno consessu pa- 
trum ac ipsiusmet r. d. abbatis praelecta est; attentis tamen 
moderni belli status ac vacillantis senii r1mi nostri circum— 
stantiis consultius habitum est, ut coadiutor eligeretur et 
r. nostro adiungeretur et maxime eo ex motivo, quia noviter 
constitutus 1mus d. Carthigny natione Gallus est huius dioecesis 
vicarius generalis, cuiusmodi nationis homines, ut notum 
est, plerumque Germanos supprimere ac suam gentem seu 
factionis suae creaturas promovere solet, praesertim si re- 
sciatur r. d. nostri seniculi constitutio. 

10. Januarii. Mortuus est r. d. Gabriel Hug, episcopus 
Tripolitanus, dioecesis Argentinensis suffraganeus, apoplexia 
tactus aetatis suae 692, optimus monasterii nostri patronus. 

Wiedergrün, Gemeinde Durbach. 2 Hſ. 1690.
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17. Martii. Advenit p. Fridericus a p. Josepho ceu com- 
missarius missus à r. d. vicario generali, d. ahhate March- 
tallensi, praefuturus electioni coadiutoris. 

21. Martii. Electio coadiutoris intenta omnibus, quorum 
interest, vocem habentibus exceptis subdiaconis praesentibus 
coepta est. In ipsa vero sessione capitulari r. d. abbas per- 
suadente p. priore Gengenbacensi in testem requisito resig- 
navit adeoque quaestio de novo praelato eligendo mota est. 
Omnibus annuentibus lectis statutis electi sunt imprimis 5 
compromissarii p. prior, pp. Albertus, Christophorus, Ber— 
nardus, Engelbertus. Iuramento praevio 5 prodiere abbates; 
tandem binis additis compromissariis p. Norberto et Isfrido 
in abbatem electus proclamatus est r. d. Albertus Schleck, pa- 
rochus Oberkirchensis, eoque in sui electionem consentiente 
secundum statuta et sacros canones processum fuit. Haud 
multo post r. d. vicarius generalis habitam electionem velut irri- 
tam pronuncĩavit et duos errores nimirum ob contemptum sub- 
diaconorum volentium electioni interesse secundum decreta 
capituli generalis et provincialis, tum ob sufficientiam vo- 
torum de iure requisitorum. Ex septem namque votis tria 
tantum electus habebat et licet consensus numerum acces- 
sorie augeat, quia tamen is primum post proclamationem 
ceu decretum formatum praestitus fuit, pro non acceèdente 
habitus fuit. Hinc ut dicti errores corrigerentur, rediit 
dictus d. commissarius. Ne vero vulgus ansam calumniandi 
Pro more carperet, omnes in electum consensere quasi per 
viam inspirationis dominicae. Verum nec ista electio rata 
fuit habita, unde ipsemet d. electus compulsus fuit accedere 
r. d. vicarium generalem, a quo amice exceptus absque con- 
firmatione domum rediit. Hinc non modica controversia et 
admiratio non tantum inter fratres quam exteros. Tandem 
dictus d. electus in festo s. Jacobi profectus est Parisios v. 
et illustr. d. generalem definitionem causae rogavit, a quo 
ceu generali et patre abbate binis electionibus cassatis con- 
firmatus sanus et incolumis rediit 13. Septembris. 

17. Septembris. Convocatis omnibus in Lautenbach prae- 
lecta est confirmatio, in quam omnes eètiam consensere. 

Sub idem tempus monasterium nostrum in evidenti ex- 
pilationis et devastationis versabatur periculo non tam ob 
Gallorum montium sylvarumque prope vicum Cappel pe— 
netrantium viscera irruptionem quam Germanorum iteratas 
minas, eo quod salvam guardiam Gallicam pro monasterio 
admiserimus. Lector tamen advertat dictum salvum con- 
ductum admissum ad prudentum virorum consilium, eo quod 
exercitus Gallicus nobis imminebat finale agonizanti patriae
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comminando exitium milite caesareo pedem referente et vias 
in Wirtenbergam praecludente. Porro vix uno die aderat 
salva guardia Gallica et remissa fuit ob atroces Ger— 
manorum comminationes. Unde et ipse princeps Durlacensis“, 
generalis et commendans in Biberach prope Harmerspach, 
falsis emulorum delationibus irritatus miserat lieutenant Metz- 
ger cum 30 militibus monasterium nostrum expilatum ſet] de- 
vastatum. Attamen quod aeteérnum Deo misericordi in ac- 
ceptis referendum, dictus ductor 12 horis in sylvis et monti— 
bus saxosis (Gründen) praeeunte quodam alias viae gnaro 
errabat, usquedum altero die ab altefato duce Durlacensi oc- 
curreret baiulus deferens mandatum de bona militari disci- 
plina conservanda et monastério contra hostium insultus 
tutando. Aderat praefatus Mezger cum suis ad 14 dies re- 
vocatus inde optime contentus plurimumque monasteèerium 
commendans. Commendarat hic militum globum ad finitimos 
montes vulgo auf das Hörnle prope Simmerspach, ubi spolia 
Sat copiosa èt in uno die 18 equos ab hoste obtinuerunt. 

1692. 

27. Februarii. Constitutus est parochus ecclesiae Ober- 
kirchianae p. Michael Querm. 

20. Aprilis. Benedictionis actus r. d. abbatis Alberti 
Solenniter peractus est in Lautenbach benedicente r. d. prae- 
lato Schutterano ex commissione eminentissimi cardinalis 
et episcopi Argentinensis et assistentibus r. d. praelatis 
Gengenbacensi et Schwarzacensi. 

1Karl Wilhelm.

Zur Lebensgeſchichte 

Pfarrers Dr. Johannes Schlupf in berlingen, 
geſtorben 1527. 

Von Chriſtian Roder. 

Auf der nördlichen Seite des hieſigen Münſters, in der 
St.⸗Joſephskapelle, befindet ſich 1/ m hoch, durch vier Zapfen 
in der Mauer befeſtigt, folgende 34 em breite und 16 em hohe 
Bronze-Inſchrift: 

IOHANNES SCHLIVPFARCIVM 
ET S.THEOLOGCIE DOCTOR 
PLEBANVS IN VBERLINGEN 
DECESSTT AMNO 1527 

Ich teile hier das von Herrn Münſterarchitekten Kriner